
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000059

59

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratação de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus
Muriaé. Termo Aditivo: Nº 14/2019. Contrato: Nº 28/2019. Contratado: Fabiano Eloy Atílio
Batista. Área:Design de Moda. Carga Horária: 40 horas. Vigência: 09/09/2019 a
07/11/2019. Retribuição: Classe EI, Nível 01 - Mestrado.

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001394201922. PREGÃO SRP Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 26284307000155.
Contratado : NEIRE MARCIO LIMA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
equipamentos de refrigeração. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/09/2019 a
09/09/2020. Valor Total: R$53.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800421. Data de
Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158412-26411-2019NE800042

EXTRATO DE EDITAL Nº 43, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 43/2019 - Campus Rio Pomba

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. RP001 - Matemática 01 40 horas Licenciatura Plena em Matemática; Ou

. Licenciatura Plena em Matemática com Especialização
na disciplina ou área/concentração; Ou

. Licenciatura Plena em Matemática com Mestrado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes; Ou

. Licenciatura Plena em Matemática com Doutorado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.1174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 10 de setembro de 2019 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 24 de setembro de 2019, acessando
o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as
inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - O Edital com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004777201942. Objeto: Contratação de empresa para execução da obra
visando a conclusão da sala de apoio da ETA do Campus Rio Pomba. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 -
Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 09/09/2019) 158123-26411-2019NE800014

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155591

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23773000227201685. PREGÃO SRP Nº
12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -
.Objeto: Termo aditivo que celebram o IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu e a
empresa Trivale Administração LTDA, referente aos serviços de gerenciamento de frotas
que envolvem serviços e peças. Fundamento Legal: LEI 8666/1993 . Vigência:
01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$80.008,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800019 Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 155591-26411-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158305

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23344000293201877.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25289836000189. Contratado : MARCO ZERO
CONSTRUCAO INDUSTRIA E-COMERCIO LTDA. Objeto: Readequação do projeto inicial,
perfazendo um acréscimo de R$ 9.355,43 (nove mil trezentos e cinquenta e cinco reais e
quarenta e três centavos, equivalente a 3,52% (três vírgula cinquenta e dois por cento)
sobre o valor inicial do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
04/09/2019 a 12/12/2019. Valor Total: R$9.355,43. Fonte: 8250026412 - 2019NE800206.
Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158305-26412-2019NE800083

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e a empresa Ateliê de Software
Aplicações e Soluções Web LTDA. OBJETO: Parceria para criação de um Laboratório dentro
do ambiente "Espaço Maker" para desenvolvimento de projetos e criação de novos
produtos - hardware no IFSULDEMINAS, Campus Poços de Caldas - objetivando no
atendimento aos alunos do IFSULDEMINAS, de outras instituições de ensino públicas e
privadas e pessoas da comunidade. VIGÊNCIA: 02 anos, contados da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17.06.2019. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli Reitor
do IFSULDEMINAS e Altieres Ribeiro Lopes Representante e Coordenador Técnico do Ateliê
de Software Aplicações e Soluções Web LTDA.

Convênio de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e a Autarquia Municipal de Ensino
de Poços de Caldas. OBJETO: Parceria para o IFSULDEMINAS, Campus Poços de Caldas para
a implantação do projeto de extensão Centro de Divulgação e Popularização da Ciência -
CDPC na forma de aquisição de kits científicos, mobiliários e equipamentos de Informática
pela Autarquia Municipal de Ensino - AME que ficarão cedidos ao CDPC no acervo da
Experimentoteca - objetivando estimular e viabilizar o intercâmbio técnico e cultural, a
pesquisa, a extensão, cursos de formação inicial e continuada, estágio e eventos.
VIGÊNCIA: 24 meses, contados da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
08.08.2019. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli Reitor do IFSULDEMINAS e Flávia Maria de
Campos Vivaldi Presidente do Conselho da Autarquia Municipal de Ensino de Poços de
Caldas.

Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e a Solve Desenvolvimento Empresarial. OBJETO:
Gestão compartilhada de um espaço de trabalho (coworking) no IFSULDEMINAS, Campus
Poços de Caldas - objetivando capacitações para pré-aceleração e aceleração de startups e
carreiras. VIGÊNCIA: 2 anos, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada
através de um aditivo. DATA DA ASSINATURA: 17.06.2019. ASSINAM: Prof. Marcelo
Bregagnoli Reitor do IFSULDEMINAS e Rubens Mussolin Massa, Diretor e Coordenador do
Projeto na Solve Desenvolvimento Empresarial.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

Contrato de prestação de serviços (lei8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS E
MARCELO SANTANTA DE SOUSA.
OBJETO: Prestação de serviços na área de docência em Informática no Campus Colinas do
Tocantins do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Tocantins. Valor: O contratante
pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor
Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Vigência:
30/08/2019 a 30/01/2020 podendo ser prorrogado por igual período. Signatários: Paulo
Hernandes Gonçalves da Silva, Diretor-Geral pro tempore e Marcelo Santana de Sousa.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158489

Nº Processo: 23235018136201936 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de
24 de julho de 2006, para o atendimento ao PNAE. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Lei nº
11.947/2009, 30% do valor repassado pelo PNAE devem ser investidos na compra direta de
prod. da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 30/08/2019. FABRICIO BARBOSA
DA COSTA. Presidente da Portaria Nº 220/2019/pso/rei/ifto. Ratificação em 09/09/2019.
FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 7.977,90. CPF CONTRATADA :
212.761.531-04 EDILTON COSTASOUSA.

(SIDEC - 09/09/2019) 158489-26424-2019NE800028

CAMPUS PORTO NACIONAL
EDITAL Nº 31, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DO CAMPUS PORTO NACIONAL, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria n.º 549/2018/REI/IFTO, de
11 maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2018, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745, de 9 de dezembro de
1993, e da Portaria Normativa nº 5/2019/REI/IIFTO, de 12 de fevereiro de 2019, torna
pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e Formação
de Cadastro Reserva para atendimento de demandas do Campus Porto Nacional, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o
disposto a seguir.

1. Período de impugnação do edital: da 0h até as 23h59 do dia 10/9/2019; 2.
Período de inscrição: da 0h de 13/09/2019 até as 23h59 de 26/09/2019; 3. Cargo:
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto; 4. Regime de Trabalho: 40
horas semanais; 5. Taxa de inscrição: gratuita; 6. Prazo do contrato: até 1 (um) ano,
prorrogável por igual período no interesse da Administração.

As informações sobre habilitação mínima exigida para contratação,
remuneração, número de vagas, benefícios, cronograma do certame, lotação, horário de
trabalho, atribuições do profissional contratado, proibições, procedimentos de inscrição e
seleção estão especificadas no inteiro teor do Edital n.º 31/2019/PNA/REI/IFTO, disponível
no endereço eletrônico http://portal.ifto.edu.br/porto.

EDILSON LEITE DE SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heliese.pereira
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-10T00:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




